6. Si verò illud quoq. accedet] *Vetus liber rectius*, quid verò si illud quoque accedet.

7. Si non accipit, quod te debere dicis, accuses: si petit, ducas] *Amicus mens legebat*, si nō accipis, quod tibi debere dicis, accuses: si patitur, ducas: Tolerabilior autem *Manutij lectio* videtur, si petit: nam illo modo, nemo vñquam duceretur: nemo enim pateretur se duci, nisi forte ita exponas: si patitur scilicet iudicium. Petitur verò, ut legit *Victorius*, sine certa persona, hoc loco non bene habet.

8. Domi certet suis legibus] *Hac formula ita in vetere apud me Senatus consulo Graece scripto expressa est: εἴντε ἐν ταῖς εἰαυτῷ παρέστην ρετα τοὺς ἴδιας ρόμες Γέλωνται κρίνεσθαι.*

9. Iste

9. Iste omnibus iudiciis diem distulit] Pro distulit Faēnus legebat diffidit: quam ego veram huius loci electionem puto.

10. Cum recentibus beneficiis M. Marcelli] Videlur legendum C. Marcelli ex loco simili.

11. Nunquam Praetorem tam palæstricum vidi-
stis] Manuscriptus liber habet, palæstritam sed magis
placet Palæstricum quam palæstritam: nam illud hoc
communius. neq. nunc Praetorem palæstritam dicit,
sed sœpe questum facientem ex palestra. In eodem ma-
nuscripto, quod præsens esset scriptum est, pro cùm
præsens esset: & infra ni restituebatur, pro non resti-
tuebantur.

12. Vbi videt esse aliquid, quod amici absentem
Epicratem nollent defendere] Puto legendum, quod
amici absente Epicrate, non ut quidam, in quo amici
absentem Epicratem, emendarunt.

13. Ut non tam suam præturam gerere] Melius
in antiquo, vt non tam ipse præturam &c.

14. Sua auctoritate præbuisset] Veteris liber posse-
disset habet, pro præbuisset, quomodo alibi locutus est.

15. Respondeat ad quos ad me inquit. si tibi idoneus] Sequor veteris libri scripturam, in quo est, Re-
spōdet abiisse iudices. an nō inquit tibi idoneus &c.

16. In his mira pulchritudine ipsa Himera, in
mulierem figuram, habitumq. formata, ex oppidi
nomine, & fluminis] In Himeracorum numismatibus
qua sunt apud me, hoc ipsum Himera signum cum in-
scriptione I M E P A expressum est, & Thermarū etiam
monumentum, de quibus meminit Polybius lib. I. quam-
uis corruptè in vulgatis θερμῶν οὐσεγίων legatur. pro ius-
palow; & Thermos dulces male interpretatus Perottus
suerit.

17. Etiam

17. Etiam in concione Trib. pl de causa Sthenij
M. Palikanum esse questum] Hic est M. Lollius Pa-
likanus, quo Trib. pleb. auctore, Tribunicia potestas à
Sulla populo adempta, per Cn. Pompeium consule re-
stituta est. In argenteo autem denario (in quo Rostra
populi Romani ad hanc rem indicandam, quod in eis
conclaves ad populum à Tribunis haberentur, impressa
sunt) Palikani nomen per k. inscriptum est.

18. Fecit etiam nuper homo clarissimus Cn. Do-
mitius, qui M. Silanum consularem virum accusa-
uit] Cn. hic Domitius cum M. Silano & Q. Curtio,
prefectus moneta cuendae in areo numismate descri-
ptus est.

19. Syracusana ciuitas (vteam potissimum no-
minem) dedit ipsi statuam] Ita est in vulgatis libris,
& recte, ut puto, pro isti (quomodo quidam legunt) ob
adiunctas personas patris, & filii: nam alioqui necesse
erat illorum isti, infra, Ipsi & patris & filij.

20. Nihil ergo inquit] Veteris liber, nihil egero in-
quit.

21. Sed etiam Sotera] Soter habent aliquot veter-
is libri, quorum ego scripturam non sequor. non enim
erit, sed certe in huius statua basi inscriptum fuisse
ex usitate illa veterum inscriptionum formula, intel-
ligere possumus.

22. A communi Sicilia] Sicilię ne, an Sicilia scri-
bendum sit, video à quibusda dubitari, qui com-
muni Sicilia retinet, ut sit communiter ab omnibus Si-
cilia populis. Est autem commune Siciliæ familiaris
dicendi modus Gracis, à quibus Latini traxerūt, ut pro
nominis auctore, commune Asiæ, in Augusti denaritis in-
scripterint: & pro nominis Auriæ, commune Lyciorum
in vetere quodam lapide nominis xystriow, & nominis Ebu-
reiæ

176 IN LIB. III. ACCUSATIONIS,
velac reperitur in æreis Traiani & Hadriani numisma-
tibus. Quod autem scriptum est in superiori Uerrina,
commune miliarium, & in hoc ipso libro, in commu-
ne Siciliæ conferrent, facit ut hac lectio quasi necessa-
ria sit, deq; ea dubitari nullo modo possit.

23. Eripunt tibi istam orationem contemnēdo-
rum Siculorum atq; aratorum statuæ illæ equestres]
*Pro verbo cōtemmendorum, quod est in omnibus vul-
gatis, legitur in manuscripto, negotiatorum.*

IN LIBRVM III.

1. Qui non solum Reip. ciuem improbum re-
mouet] *Magis placet, à Rep. ciuem improbum, & si
omnes libri habent Reip.*

2. Aut gurges vitorum] ac gurges est in veteri li-
bro, rectius: & pauclo pōst, si plus abstulerit, pro eo quod
est in vulgaris, si plura sustulerit.

3. Quod vltro etiam illusos se & irrigos ab iudi-
cio discessuros videbantur] *Pro irrigos, ut est à qui-
busdam emendatum, placet vt reponatur irrigos, quo
modo prius legebatur: nam illusos & irrigos idem frē
est, præterea irrigos refertur ad frustrationem iudicij,
non ad ludibrium: nam de personis dici, testimonio est
Tibullus illo versu,*

Venit & à templis irrita turba domum.

4. Quis hunc audet dicere aratoribus infestum
aut inimicum fuisse?] *Nō dubito quin pro inimicum
sit legendum, iniquum, quomodo legebatur etiā Faērus.*

5. Arator enim tuos istos recuperatores nūquid
volet?] *Magis placet, vt est in antiquo libro, nūquam
volet sine interrogacionis nota.*

6. Assorinus Macharenis] *Imacharenis non Ma-
charenis scribendum est hic, & infra, si Ptolemao, &
Plini*

I-N C. VERREM.

177

*Plini alphabeto Siciliensi credendum est, qui in littera
I, ponit hanc ciuitatem, non in M, vt quidam emenda-
runt.*

7. Tot honestissimos] *Deest vox homines post
tot, quæ est in manuscripto. infra etiam præclara ho-
minum honestissimorum legēdum est, cum in vulga-
tis desit vox, hominum.*

8. Addicitur medimnū] *Cornelius Fronto Gram-
maticus in exemplis elocutionum, adducit in voce Di-
midio, Ciceronis verba, ex libro, quem Tiro in lucem
edidit, vt scribit Quintilianus lib. x. inscriptum Com-
mentaria causatum; ex quibus totus hic de Herbiten-
sium decumis locus corrigi potest. sunt autem hec: De
decumis Herbitensium per triennium cùm primo
anno venditas dicat tritici modiūm xliii. Secun-
do tritici modiūm xxv. millibus ccc. anno tertio
supraiacente Aeschrione venditas dicunt medim-
nū viii. mill. centum, id est modiūm xlviia. mil-
lib. cc. dupla summa anni proximi, addicitur me-
dimnū vii. millibus c. dimidio ferè pluris quam
superiore anno. Ex huius autem loci collatione, Cice-
ronis verba, quæ non bene à quibusdam emendata sunt,
ita restitui poterunt. Primo anno venierūt eius agri
decumæ tritici modiūm xliii. p. pauclo pōst: anno se-
condo cùm emisset Apronius decimas tritici mo-
diūm xxv. ccc. & pōst, modiūm xxv. infra, addi-
citur medimnū viii. c. dimidio ferè pluris quam
superiore anno &c. iubet in tabulas pro medimnūm
viii. c. referri.*

9. At hoc agebat in cubiculo iudices] *Melius at-
qui, pro at, ut est in manuscripto.*

10. P. Nævio] *Nævio scribi debere ex veterum
& lapidum & numismatum autoritate suprà docui-
mus:*

M

mus: & infra scribendum iisdem auctoribus Broeckhus: quod est Furia gentis cognomen in antiquis etiam denarius.

11. Quo tandem modo ferendum] *Vetus liber* habet antiquus liber, quo tandem modo vobis nō modo ferendum &c.

12. Nihil de insolentia] *In veteri libro additum*, est, nihil de permisso ab isto licentia, post verbum insolentia.

13. C. Norbani decumae venditæ] C. hic Norbanus, qui Prator Siciliam prouinciam obtinuit, in aureo nummo descriptus est cū titulo C. NORBANI P.R.S.C. Ab eode cufus argenteus etiam denarius reperitur, in cuius altera parte, ad indicandam Siciliensem hanc Praturam, fasces, spica, & nauis prora signata sunt.

14. Item populus Romanus] *Vetus liber*, ita populus Romanus.

15. Hæc omnia doceo ciuitatum & priuatis primiorum virorum testimentiis] *Videtur aliquid de esse ad sententia ornatum, quod ex vetere libro addi potest, si legatur:* Hæc omnia doceo litteris publicis honestissimarum ciuitatum, & priuatis &c.

16. Iugulatum nō sentis] *Vetus liber*, iugulatum esse non sentis.

17. Licet hercules (inquit) omnes omnia dicat] *Vetus liber* habet, omnes omnia dicant in illo, sine ut emendavit Ant. Augustinus, in illum: sed puto inepti alicuius glossema fuisse, quod ab imperito librario fuerit in contextu receptum.

18. Cùm omnes eius comites iste sibi suo illo panchreste medicamento amicos redemisset] Non dubito quin pro Panchreste, legendum sit panchristo,

CHIUS

chius scriptura vestigia in veteri quodam libro adhuc remanent in litura, pecuniam enim appellat per translationem, medicamentum illud, quo Verres utebatur tanquam antidoto quodam ad omnia parato: quoq; inuncto, hoc est, qua numerata pecunia, omnes difficultates se euasurum confidebat. Aperte autem panchristum accommodauit ad medicamentū, vt quoniam translato verbo semel r̄sus esset, in translatione permaneret, & ex ea magis iocaretur. Eadē translatione suprā quoq. r̄sus est, cū de codem Verre dixit: Verūm palæstritas ita defendebat, vt ab illis ipse vñctior discederet. Φάρμακον ἔγχιστον, hoc est medicamentum quod inunctum prodeſſet, dixit Theocritus in Cyclope:

εἰ δὲν πολὺν ἔρωτα πεύκη φάρμακον ἔχει

Nῦκλα, οὐτ' ἔγχιστον, οὐδὲ δοκεῖ, οὐτ' ἐπίπονον. paulo post pro Aditum est ad Metellum, legitur in veteri libro, aditus est Metellus. de Panchreste videndus Plinius.

19. Cūm esset magister scripture eius societatis] Ita legitur in manuscripto, sine coniunctionis nota, quæ est in vulgatis.

20. Litteræ missæ L. Vettij, L. Seruiliij] Vettij ex argentei denarij auctoritate scribendum est: atque hic Vettius vel suprā Lucius, vel hic Publius prenominatus est. pro C. Antistitis suspicor legendum esse C. Antistij. hæc licet levia sint, miror tamē non fuisse ab aliis animaduersa.

21. Quod multis est testimoniis expositum] *Vetus liber*, quod multorum est testimoniis &c.

22. A quo HS xviii.] Placet magis xii.

23. Vide, quæte, circumspice] *In veteri libro*, vndiq. circumspice scriptum est: ut vide, quare ex uno verbo vndiq. scribendum esse videatur.

M 2 24. A^c

24. At hoc parū est] *Vetus liber*, adhuc partū est.
 25. Quid agis Hortensi? consul es designatus.
 prouinciam sortitus es] *Placet Ant. Augustini conie-*
clara, qui pro fortitus legendum putat fortiturus.

IN LIBRVM IV.

1. Nihil apud ciuem Romanum: nihil denique istum quod oculos animumq. accenderit] *Ita vide-*
tur hic locus legendus: nec assentior iis, qui deniq. tol-
lunt, & ve pro que reponunt. Nam deniq. loco suo po-
situm est: et que, quam ve longe melius. nam que ac-
cendent oculos, omnia, animum quoq. accēdunt: at non
omnia, que animum, oculos quoq. accēdunt.
2. Tot homines cuiusq. modi] *Ita est in vulgaris*
& manuscriptis libris, & melius, quam vt quida emen-
darunt, cui cuimodi: non enim eadem est vis illius &
huius verbi: illud amplectitur omne genus hominum:
hoc quodvis genus ex omnibus generibus.
3. Ad hereditatem sacrorum non quārebat me-
 tricis heredem] *Ant. Augustinus, pro hereditatem*
legendum prius at heredem.
4. Lycij illam Greci homines] *Lucij videtur scri-*
bendum ex auctoritate vetusti lapidis, qui effossus est
ad radices rupis Tarpeiae.

5. Quam non ausus est vsquam defigere] *Placet*
Ant. Augustino ut pro est legatur esset: quam ego le-
ctionem probo, quod magis ad Tullianum dicēdi genus
accedere videtur, modo id apud illum perpetuum sit,
quam non ausus esset nisi communicasset.

6. Item incolis vestris] *Vetus liber*, itemq. inco-
 lis vestris. & *infra*, si h-s d. pro h-s. vi. mill. d.

7. Boëti manu factam] *Scribe Boëthi, de quo me-*
minit Plinius lib. xxxiii. cap. xii. & lib. xxxiv. cap. viii.

¶

& *Pausanias rerum Eliacarum lib. i.*

8. Est tanti cedo tabulas] *Vetus liber*, exeat cedo
 tabulas.

9. Dum ego hoc crimen] *crimina habet vetus li-*
ber. & infra, Eupolemo Gelaſtino pro Calatino.

10. Dionysiarchum ad se proagorum, hoc est,
 sumimum magistratum, ad se vocari iubet] *Quidam*
putant verba illa sumimum magistratum, interpretis
aliquius translationē esse, quos nō sequor. In anca apud
*metabolla, in qua Agrigētinorum decretū q̄toddam inci-
 sum est, PRO AGORVS hic ita describitur: Επιερο-
 δύτη Νυμφάρι πού σίλων Θ., ταραχόστας βελᾶς, προε-
 δρυές τας φυλᾶς τῶν ἀγρέων, προεγράπτη Θ. διοικέους
 πού διοικέους, χρυματένοντος Αδρανίου Θ. πού ἀλεξάνδρε.*

11. Et ferri sine thecis vasa] *Placet efferrī ē gy-*
naceis vasa.

12. Palam artifices omnes] *Vetus liber* habet, au-
 rifices, pro artifices.

13. Casu signum iste animaduertit in cretula: placuit ei: exquisiuit unde esset epistola] *Vetus liber*,
 casu signum iste animaduertit in cerula: placuit ei:
 quæsiuit unde esset epistola.

14. Pelori Archonides] *Scribendum Elori, quod*
opidum est in eo labore, quod est inter Syracusas & Pa-
chynum. Idem mendum irrepit in Linij librum xxiv.
vi annotasit Ant. Augustinus.

15. Sed tantum vos certiores facio] sed tamen
 vos certiores facio est in antiquo, & ita videtur le-
 gendum.

16. Sed regnum Ægypti quod ad se & ad Sele-
 nem matrem suam pertinere arbitrabantur, hi ipsi
 postquā téporibus Reip. exclusi] *Ita legitur hic locus*
in manuscripto, & rectius, vt videtur, quā in vulgaris.

17. De his decumis] *Vetus liber*, de suis decumis,
 18. Et in exteris nationibus] *Placet ut est in antiquo*, quod in exteris nationes.
 19. Ut Capitolium quomodo magnificentius est restitutum] quemadmodum, pro quomodo melius habet *manuscriptus liber*.
 20. Pergae Dianam] *In aere apud me numismate ΠΕΡΓΑΙΩΝ, impressa est in una parte Diana imago, in altera Victoria signum, cui adscriptum est, ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΠΕΡΓΑΙΑΣ.*
 21. Gellenibus] *Gelenisbus rnoico l.scribendum, est auctoribus antiquis horum populorum numismatis, in quibus est, ΓΕΛΛΑΣ.*
 22. In suis antiquis sedibus] *In vetere libro connectionis nota additur, qua in vulgaris deest, & in suis &c. Paullo post pro prius scriptum est antiquius.*
 23. Nunc ex urbe sociorum Praetor eiusdem populi] *Scribendum ex antiquo, nunc ex urbe sociorum populi Romani, eiusdem Praetor populi.*
 24. Qui laudem honoremque familiae vestrae] *Vetus liber habet, qui laudem honoremq. tuum, familiæq. tuæ.*
 25. Quid aut his respondere honestè potes, aut illi facere] *Deest tu, quod habet manuscriptus, in quo legitur, quid aut tu his respondere.*
 26. Ne ista præclara nobilitas] *Videtur legendum ut est in antiquo, dummodo ista præclara nobilitas.*
 27. Monumentaq. suarum rerum nunc maximè instituat] *Ita vetus liber. in aliis deest nunc.*
 28. Eos enim testes deduxi] *Vetus liber, adduxi. & infra, Nuper istum ipsum esse pollicitum, cum in aliis deest ipsum.*
 29. Chrylas est amnis qui per Assorinoru agros fluit]

fluit] *Ex auctoritate veteris quod est apud me numismatis, scribendum est Crysas sine aspiratione. In eius autem numismatis una parte imberbis iuuenis caput redimitum, prolixa cesarie, quale Apollinis, impressum est cum titulo Assorti, pro Assori, ut Menandru, pro Menandri, herois (ut opinor) eius à quo Assorina ciuitas, quod ab eo condita fuerit, nomen accepit: in altera parte hoc ipsum quod describit Cicero Crysæ flumy simulacrum incisum est, dextra manu vrceolum retinet, sinistra copia cornu, adscripto nomine Crysas, sine aspiratione.*

30. Quæ esset antea non obscura] *In manuscripto est, quæ esset iam antea non obscura.*

31. Ex quibus eligam] *Vetus liber, ex quibus veniam eligam &c.*

32. Etenim propter est spelûca] *Deest eam, ut sit, Etenim propter eam est spelunca, & ita habet manuscriptus.*

33. Ex amplissimo collegio decemuirali] *Vide surlegendum, quindecemvirali.*

34. Perfectiores nullas vñquam vlo tempore fuisse] *vlo in templo habet retus liber, pro vlo tempore, quod placet. & paullo post in hoc nomine, pro eo quod est in vulgaris, in hoc non minimè.*

35. Eumq. cùm audisset interfectum] *Vetus liber, quem cùm audisset interfectum.*

Iam illa quia leuiora] *Quæ leuiora placet, ut est in antiquo.*

36. Quid vndiq. ablatum sit ostendunt] *Ita habent omnes manuscripti & vulgari libri. Ant. Augustinus legit, Quid vndeque ablatum sit: que lectio cum magis propria, tñ elegantior videtur, ut vnde que sint duo verba, non vnum itaq. miror non ei venisse in men-*

tem, ut hoc eodem in loco legeret, Ut ante demonstrabat quid vbiq. esset: ut vbiq. sint duo etiam verba. libet autem hic adscribere Pliny verba ex libro xxxi v. cap. vii. quod in eis signi cuiusdam metio sit, quod à Cicero numeratur inter ea qua à Verre ablata fuisse dicit, nec tamē in hoc de signis libro reperitur. Signis (inquit) quae vocantur Corinthia pleriq. in tantum capiuntur, ut secum circumferant, sicut Hortensius orator Sphingem Verri reo ablata, propter quam Cicero illo iudicio in altercatione neganti ei se ænigmata intelligere, respōdit debere, quoniam Sphingem domi haberet.

37. Si, quando taceant omnes, tunc sortito coguntur dicere] *Vetus liber*, si aliquando taceat omnes, tunc sortitione coguntur dicere.

IN LIBRVM V.

1. Atque à belli periculis tutam esse seruatam] *Magis placet si totam, pro tutam legatur, quomodo Faernus coniectura duetus, legi debere existimat.*

2. *Vetus est* quod dicam, & propter seueritatem &c.] *Mibi videtur in manuscripto rectius esse*, Verum est quod dicam, sed propter seueritatem &c.

3. In Leonte Magarenſi] *Puto melius esse in antiquo, Leonida I macharenſi.*

4. Neque ab aliquo astro notabat] *In vetere libro post hac verba additum est*, Nec enim egrediebatur teſto, ut vel ventos sentire, vel cernere fidera posset. *sed puto glossema alicuius esse.*

5. In qua puluinus erat pellucidus Melitensi rosa furtus] *Herrici Memmij clarissimi viri conjectura de Melitensis, ut Lambinus refert, voce ad puluinum propter Melitensem linum quod celebre tūc erat, referenda,*

da, non ad rosam, aduersatur Cornelij Frontonis autoritas, qui Melitensi rosa, perficie legit: (licet in uno manuscripto fit Milesia, pro Melitenſi) ut credendum omnino sit, Melitensem quoq. rosam in deliciis tunc fuisse, ut Pastana fuit.

6. *Lucum illum litoris] Faernus pro lucum emendavit locum; quam postea lectio[n]em in veteribus quoque libris inueniri Lambinus indicavit.*

7. *Sumptu publico] In manuscripto additum est, tuo nomine publicè sciente tota Sicilia.*

8. *Mamertinis, qui erant] In antiquo legitur, sed Mamertinis &c.*

9. *Homines maritimi Syracusis] In vetere libro scriptum est, erant homines Mamertini Syracusis: que lectio placet.*

10. *Cum tanto plures adducti essent] cum altero tanto plures adducti essent, *vetus liber*.*

11. *In iudicio coactus] Vetus liber, in iudicium:*

12. *Quid ciuitates quoq. in amicitia fideq. populi Romani perpetuo manferant] His similia sunt, quae in vetere senatuscō sulco apud me Gracē scripto in aenea tabella incisa sunt ἐάρτη ἐπὶ πόλεως ἐκευθέφα τὸν διατέλεον ἐν τῇ φιλίᾳ τῷ δίμῳ τῶν βαραίων γεμενηψῶν.*

13. *Pelorum versus, ut ipse Cleomenes, ita ceteri nauigant: & post, interea Cleomenes iam ad Pelori litus peruenierat: item, Appulsis ad Pelorum nauibus Cleomenem persecuti sunt. & paulo post, vnam illam solam noctem prædones ad Pelorum commorati, accedere incipiunt ad Syracusas] super horum locorum emendatione, ita olim scripsit ad me Ant. Augustinus: Cum in Sicilia essem, turpiter erratum esse in hoc Pelori nomine didici. nam cum ad Pachynum esset Cleomenes, & Syracusas prædones fugiēs*

M 5 venire,

veniret, non potuit eadem nocte terra Syracusas peruenire, sed scribendum est, Elorum, pro Peloro, quod est opidum in eo litore, quod est inter Syracusas & Pachynum.

14. Cùm hæc fierent] *Vetus liber*, cùm hæc ita fierent.

15. Sed secum ipse certat: id agit] *Videtur rectius ut est in antiquo*, sed cùm secum ipse certet, id &c.

16. Patimur enim iam multos annos, & Silemus] *Abest à veteribus aliquot libris vox annos, unde coniiciens* Ant. *Augustinus legendum esse*, iñultos, pro multis. *qua mibi lectio argutior fānè videtur, quāmea, qua in vulgatis libris innenitur: utri tamen accedam hereo.*

17. Non ex litibus aestimatis tuis pecuniam domum] Ant. *Augustinus legit ex litibus aestimatis tuis non pecuniam domum, felici, ut mihi videtur, conjectura.*

18. Perpetuo sociis atque amicis Syracusanum] *Vetus liber præfectum sociis atque amicis Syracusanum: & infā habet*, quod de his supplicium &c.

19. Hec negotij gerendi spes] species, pro spes, scriptum est in antiquo, & ita legendum videtur.

20. Qui Panormi negotiaretur] *Addendum verbum adesse ex manuscripto: ut sit, adesse qui Panormi &c.*

21. Si quis tantulum de recta regione deflexerit] Ant. *Augustinus pro regione existimat legendum esse religione vel ratione. Ego vulgatam lectiōnem retineo, regione: nam hoc verbo complectitur fidem, religionem, rationem supradictas.*

22. Hominis sapientissimi] *In manuscripto post bac verba additum est, & vigilantissimi.*

23. Posteaq.

23. Posteaq. Pompeius humili atq. obscuro loco natus] Q. Pompeium Rufum intelligit, qui consul fuit anno DCXII. cum Cn. Seruilio Cepione, quem hominem nouum appellat in Fonteiana, his verbis. Cn. & Q. Cæpionibus L. & Q. Metellis testibus in Q. Pompeium hominem nouum non crediderunt. & pro L. Murena Nec mihi vñquā minus in Q. Pompeio nouo homine, & fortissimo viro virtutis esse visum est, quām in homine nobilissimo M. Æmilio &c. Itaq. dubitandum nō est, quin pro posteaq. Pompeius sit legendum, postea Q. Pompeius: quam lectiōnem miror cur reiecerit Lambinus, præsertim cùm veterum quoq. codicum auctoritate confirmetar.

24. Maximisq. suis periculis ac doloribus] *Ita est in veteribus libris, & fortasse non male: quamvis recētior lectio laboribus nitatur exemplo superiore, & inferiore. Antiqua lectio defendi potest cum varietatis ornamenito, tum quod in periculis ineft metus, & cum me- tu labor mali vitandi: in malo autem ipso ineft dolor, quem non semper vitare possunt ambitiosi.*

25. Hæc eadem est nostræ rationis regio & via] *Ita legitur in vulgatis, & magis placet, quam ut est ab amico meo emendatum, regia via: Nam regio refertur ad studium ambitus: via ad labores, diligentia, & vir- tatem. Regia autem via significat publicam; qui sensus hic nihil facit: hec enim via non est publica, sed comu- nis solam nouis hominibus, neq; mihi certum est Cicero- nem uti Regia via.*

26. Mihiq. posthac bonos potius defendere li- ceat] *In margine libri emendata a viro doctissimo, pro verbo defendere, notatum est, laudare, ad sententiam apte: sed nimis longè à vulgata scriptura.*

IN ORATIONEM PRO
M. FONTEIO.

1. Provinciæ Galliæ M. Fonteius præfuit] Fonteiam gentem tribus tantum pranominibus, Publio, Caio, & Manio vnam sive, satis constat ex antiquorum numismatum auctoritate, in quibus M'. C. & P. Fonteij descripti sunt. Sæpe autem libri in eo errarunt, ut omisso virgula, qua M'. littera obducta, Manium significabat, pro Manio pranomine, Marcū scripserint. quod cum in Sicilia gente persepe accidit, tum in Aquillia, qua hoc pranomine frequentius usæ sunt. quibus rationibus facile adducor, ut credam, hic quoq. erratum esse in Fonteij pranomine, & pro Marco Manium, Fonteium hunc qui prætor Galliam obtinuit, pranominandum esse.

2. Qui erant hostes, subegit: qui proximi fuerat] Videtur legendum, qui proximè fuerant: & ita vidi notatum in libro manuscripto.

3. Itaq. præfuerunt, imperauerunt pro dignitate sua quod visum est, & probauerunt] Pertinent hac ad antiquam illam, qua vtebantur in publicis operibus, inscriptionibus formulam: Coerauerunt eidemque probauerunt.

4. Atq. in his locis se Croduni & Vulchalone ab his portoriis esse exactum] Legendum opinor, Atq. in his locis ab his portoriis esse exactum &c. verba autem illa, se Croduni & Vulchalone, glossema aliquius esse existimo, qui voluerit declarare, qua essent ea loca. itaq. voci Croduni inhaesit particula se, qua erat sc. hoc est, scilicet paullo supra, quidam pro Numium, reponunt Munium: quod non placet. Numium est in antiquo libro Vaticano, & Numia gentis mentio est in vetustissimo lapide Regiano. Octauius Pantagathus to-

tum hunc locum ita legebat: Crodimi M. Porcium & Numium ternos victoriatos Narbone. Seruem, (sive Serenū, de quo in Or. pro Cn. Plancio) binos victoriatos Massiliæ. atq; in his locis Crodimi scilicet & Narbone &c. Elesiodolis T. Annium senos denarios ab his qui ad hostem portarent exegisse. Vidi qui Pantagathus lectio probarent, deleto tamen verbo Victoriatos, quod est secundo loco positum, & glossula illa, quam supra dixi ab imperito librario in seriem receptam, Crodimi scilicet & Narbone.

5. Impositum fructibus nostris vestigia] Octauius Pantagathus fratribus nostris ex historia.

6. Sed ego ita existimo quo maius crimen sit id, quod ostendetur esse falsum] Ita legebat Pantagathus, cuius emendationi suffragatur liber etiam Vaticanus.

7. At hoc Galli negant: at ratio rerum & vis argumentorum coarguit] Ita Faernus corruptæ scriptura Vaticani libri scutus vestigia ingeniosè hunc locum emendauit, cum antea legeretur, Actio rerum & vis argumentorum coargui potest. qua tamen lectio quamvis non sit cum ea comparanda, quam reposuit Faernus, potest tamen aliquo modo defendi; nam falsa negationi Gallorum opponit actionem ipsam rerum, & vim argumentorum, qua negari non possunt. Non habebat enim contrarios hostes, quos produceret, sed actionem ipsam negotiorum publicorum, quam facti cogebantur, tametsi impudenter negabant: & vim argumentorum quoque afferebat, quam refutare nequivant. Victorius habet, At Galli hoc non negant: actio rerum & ius argumentorum coargui potest. Planè illud ius deterius est quam vis: ceteroqui placet lectio cum illa interrogacione, Quid enim negent? cum actio rerum & vis argumentorum coargui non possit. Pantagathus legebat

gebat actio eorum, pro actio rerum.

8. Nimis illud in quo ea quae dicuntur à testibus coniectura & cogitatione traduntur] *Pantagathus* legebatur coniectura & cogitationi.

9. Atq. ille Iuppiter, cuius nomine maiores nostri sanctam testimoniorum fidem esse voluerunt] *Placet ut pro sanctam legatur vietam, ut est in optimo libro Vaticano: intelligit enim Iouem, qui a Gracis, quod iuriuando praesit, ep[iscopu]s appellatur.*

10. M. Pletorius] *M. Platorius scribendum est auctoriis antiquis numismatibus, in quibus hic ipse, ut opinor, M. PLATORIVS, qui M^o. Fonteū accusavit, descriptus est, adscripto adoptionis cognomine, C. STIANVS.*

11. Qui nunc sunt, exercitus] exercitatus habet veteres libri manuscripti.

12. De vestro iudicio commoneri] *Nisi Vaticani codicis auctoritas obstat, in quo est commoneri, libenter vulgatam retinarem lectionem, commoueri, hoc est, indignari, & irasci Deos, qui omnem in vos potestatiens habent: non enim commonentur dii, sed homines, qui errant.*

13. Tendit ad vos virgo Vestalis manus] *Sequor Faerni lectionem, qui tendit legit pro tendet, ut habent Victorius, & Manutius, nec scio quid secuti: neq. enim illud puto dicendum, perorante adhuc Cicerone non tenuisse, sed postea quam perorauit.*

IN ORATIONEM PRO

A. CÆCINNA.

1. Sic maximè & maturissimè iudicanda est] *O. Elaius Pantagathus eorum coniecturam non probabat, qui pro, sic maximè, ocyssimè vel velocissimè legendum*

PRO A. CÆCINNA.

gendum putant, nam ocyssimè contrà significat quanta maturissimè: causa enim periculi existimationis omnes alias anteire debet, & per quam maturè (non ocyssime ut quidam volunt) indicari: quod autem tardissimè indicetur, peccatur contra maturitatē iudicandi, quemadmodum etiam peccaretur, si ocyssimè indicaretur.

2. Et cum ipse sextulam suam] *Pro ipse legebatur Pantagathus, istam.*

3. P. Vettius] *Legendum opinor Vettius: ut enim à Manio, Manilius, & à Lucio Lucilius, ita à Vettio, Vettius.*

4. P. Cesennius auctor fundi] *auctior Pantagathus, pro auctor.*

5. Ut illa res aliquid aliqua ex parte] *Pantagathus in ipsa re aliquid cum aliqua ex parte.*

6. Cum te obstissem, & repudiassem dicas] *Pantagathus repulisse legebatur pro repudiassem: & optimè, ut videtur. mihi tamen repugnasse magis placet.*

7. Vim enim multitudinis restitui voluerunt] *testispi voluerunt, Pantagathus.*

8. Tum illud quod dicitur irrident] *Scio aliter ab aliis hanc lacunam repletam esse. Ant. Augustinus profic venire, ut est in aliquibus libris, corrigebat, sic inuenire ex loco inferiori, in quo est: Sed ego inuenio in interdicto verbum vnum. Sed ille locus proprius est huius causa, hic communis omnium. Quare Oct. Pantagathus ita legendum putabat: Tum illud, quod dicitur, summo iure irrident. nam paullo ante dixit, Et ut dici solet summo iure contenditur: ut idem sit hic, quod dicitur, & supra, ut dici solet. Etiam in hoc inferiori, Sed ego inuenio in interdicto verbum vnum ubi delitescam, omnia dicuntur eipso in: hic serio agitur.*

9. Fateor

9. Fateor hoc interdicto Praetoris vindicari] violaris legebat *Pantagathus* pro vindicari.

10. Nisi crux appareat] *Octavius Pantagathus* locum mala interpunctione subobscurum restitui posse existimabat, si ita interpungeretur: Tum statueritis vim in cæde solum, non etiam in animo: nisi crux appareat, vim nō esse factam: iniuriarum delictum esse, qui prohibitus sit: nisi ex eo loco vbi vestigium impresserit, deinceps nemine posse: iuris retinere sententiam & aequitatem plurimum valere oportere; verbo ne ac littera ius omne torqueri, vos statuite recuperatores, utrum vtilius esse videatur.

11. Cùm exemplis vterer multis: etiam illa metuerer aequitate] *Pantagathus* legebat, cùm exemplis vterer multis ex omni memoria antiquitatis.

12. Vnde deiectus Carbo] vnde deiecti Samnitæ, *Pantagathus*.

13. Ad duas dissimiles res duo denuncta interdicta sunt] adiuncta, pro denuncta, placet vt legatur.

14. Età populo Romano hereditates capere potuisse] *Ant. Augustinus* testatur se in vetere codice scriptum minuenisse A. C. R. hereditates capere potuisse, quod maximè probat, & interpretatur A cinibus Romanis. Vulgata quoq. lectio defendi potest, & ex ea hic sensus elicet à populo Romano, hoc est, à quovis cive populi Romani. Paullo supra in veteribus libris erat, Quibus lege aut ratione ciuitas aut libertas erupta sit: pro ratione repositum est à *Victorio* & *Manutio* Romana: sed magis placet *Ant. Augustini* conjectura, qui pro ratione, emendat rogatione, quamvis idem feret.

IN

IN ORATIONEM PRO
LEGE MANILIA.

1. Quantum vos honoribus mandandum esse voluistis] In manuscripto est mandandi, unde cōicio legendum esse, mandandis.

2. Huic qui succurrat non satis esse paratum] Ita habet *Manutius*, & rectè, ad bellum referendo, non ad *Lucullum*. nam eorum conjectura qui successerit legat, commoda quidem est: sed illa commodior. Nam si *Lucullo* succedendum esset in pacata provincia, ineptè adderetur, Non satis esse paratum. *Octa. Pantagathus* totum hunc locum ita legendum putabat, Huic qui succurrerat non satis esse paratum: ad tantū bellum administrandum unum ab omnibus sociis & ciubus Imperatorem depositi, atque experti: vt, ad id bellum inculcatum sit ab inepto librario.

3. Tamen pecora relinquuntur] *Seruius* citat hūc locum in lib. III. *Georg.* & pecua legit pro pecora: quæ vox in antiquis monumentis reperitur.

3. Usque in Hispaniam legatos Ecbatanis misit] Amicus meus antiquæ scriptura & secutus vestigia, pro Ecbatanis reponebat, ex Albanis: qua lectio confirmatur etiam història, *Videndus Plutarchus in Pompeio*.

4. Ariobarzanes rex socius populi R. atque amicus] In argenteo Ariobarzani numismate inscriptum est, ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΡΙΟΒΑΡΖΑΝΟΥΣ ΦΙΛΑΟΡΩΜΑΙΟΥ ΕΤΣΕΒΟΥΣ: quæ quidē inscriptio Ciceronis locum mirificè illustrat.

6. Propè absint] Veteres libri absint: quæ lectio ferri potest; frequensq. est *Tullio Propius* abesse: ac noscitur an malum absint, quam adsint, quod rarius est.

7. Huius virtute & consilio] Pro cōsilio scriptum
N. est

est subsidio in veteribus quibusdam libris, quae lectio videtur melior. Nam Sulla ut fatebatur de subsidio, ita non concessisset de confilio.

8. Propter cupiditatem prouinciae magistratibus diuiserit] magistris Faernis pro magistratibus, quam lectionem retinuit Ant. etiam Augustinus.

9. Et quisquam dubitabit quin huic tantū bellum hoc transmittendum sit? Ita est in vulgaris libris, neq. malè: à Lucullo transmittendum ad Pompeium. Amici mei lectio, qui committendum reponebat, haberet locum, si ageretur de fide Imperatoris, non de felicitate potissimum. nō negarim tamen etiam de felicitate committi posse dici: at illud magis proprium, quod Lucullus ob aduersam fortunam renocatus esset.

10. Ad omnia vestrae memoriae bella] nostra, pro vestra magis placet, ut est in antiquo.

11. C. Falcidius, Q. Metellus, Q. Cælius Latiniensis] Veteri codices habent Lateriensis, unde concipi potest legenda esse Laterelis, quod est iuuenia quoque familia cognomen. Apud Eusebium mentio est C. Falcidi Trib. Plebis, qui legem Falcidiam tulit Hiratio & Pansa consulibus, qui huius filius potest esse.

12. Videbat enim populus Romanus non locupletari quot annis pecunia publica præter paucos] Ant. Augustinus ex veteris libri auctoritate delet nō, & ex coniectura præter. sed non admodum satisfaciebat Pantagatho, qui putabat legi debere non locupletari quot annis pecunia publica Prætores paucos: quod, putabat ab eo loco, atq. in hoc bello, usque ad, venisse gaudeant (que omnia non sine causa in Victoriiano codice inclusa sunt duobus semicirculis) esse additamentum (& ineptum quidem) ex aliqua declamatione omnino præter ordinem orationis, & distributionem.

IN

IN ORATIONEM PRO
A. CLVENTIO.

1. Habito] Non video cur Habitus cognomen in Auitus mutandum sit, antiquis presertim libris repugnantibus, & vetustissimo lapide, in quo incisum est, AVR. ABITVS. MIL. COH. X. PR. ut aspiratio tantum sit ex eo cognomine tollenda, nihilq. præterea aliud mutandum. Cluentius autem pro Cluentius, re est in antiqua inscriptione, scribebant antiqui, ut fluius pro fluuius, Clavius pro Cluuius, & vas pro vuas, unde vas ab imperitis librariis scriptum inuenitur pro vas, cum apud Ciceronem in Oeconomico, tum apud Suetonium in Rhemnio Palemoni, ubi legendum est: Vitem eius manu institutam ccclx. vas edidisse, ex Plinio lib. XIV. cap. IV. & Columell lib. III. cap. III.

2. Et parum virium falsitas habet] Pro falsitas, quidam Faerni coniecturam fecuti, emendarunt veritas; que lectio non admodum satisfacit: nec enim video, cur Faernus veterum scripturam librorum improbare debuerit, nisi forte in cœtibus latronum & piratarum, & aleatorum, & lupanarium, & infitorum volebat Tullium dicere hic Veritatem parum firmamenti habere (præteritis hominum honestis cœribus,) aut non videbat falsitatem cuiuscunq. rei, in quoniam alio hominum cœtu comparari cum falsitate inuidie in indicis: aut contendebat falsitas, non esse Latinum: quasi locus hic tam perspicuum satis auctoritatis non habeat, adiuncta presertim fidet tam multorum codicum, & necessitate huius loci sententie, & absurditate contraria. Neq. est, quod nitantur illis verbis qui Faerni lectionem tueri volunt, Dominetur in concionibus, valeat in opinioribus, ac sermonibus imperitorū: nā neq. perpetuum

N^o 2 hoc

hoc est in illis, neq. diu, atq. ad extremum valet falsitas, cùm contranenerint gravissimam veritatis patrōni: sed si quis aditus est aperiendus falsitati, in his temerariis ac lenibus cœribus aperiatur.

3. Ne ipsi, qua contraria sunt, taciti cogitationi vestræ subiiciatis] Videtur adumbrasse Andocidis illa ex oratione mea iusnplor. tu δέ μου (inquit) δέομαι μετασύνοις τὸν ἀπόβατον τῆς ἀπολογίας ποιησάς οὐ μήτε εὐοὶ ἀντιδίκος κατασκευαῖ, μήτε ἔπονον τὰ λεγόμενα, μήτε φίγωντας θηρέουν.

4. Lectum illum genialem] Sufficor legēdum esse genitalem, pro genialem, quomodo Horatij quoq. versum corrigendum opinor in ep. 1. lib. ad Mac. Lectus genitalis in aula est. pro genialis. Dici autem Lectum genitalem puto, procreandis gignendisq; hominibus dicatum. Huiusmodi quidam lectus sive ara potius illa sit in denario Crispina, qua Imper. Commodi vxor fuit, impressus est cū inscripione DIS GENITALIBVS, quibus sacer esset lectus ipse, quasi gignendarum rerum omnium auctoribus. Itaq. videndum numetiam Festus sit ex denarij auctoritate emendādus, qui GENIALES DEOS dictos scribit, aquam, terram, ignem, aërem, quae sunt semina rerum, ab aliis Gracorum sororū, ab aliis γένεσι, sive cœguata vocata. Duodecim quoque signa Lunam & Solem, inter hos deos computata, dictosq; Geniales, à gerendo, quia plurimum posse putabantur: Lectum q. genialem, qui nuptiis sternetur in honorem Genij, unde appellatur: ipsumq; Genium dictum, quod vim obtineret rerum omnium gerendarum, atque ab Aufusio deorum filium appellari, & parentem hominum, ex quo homines gignuntur. dissentit autem Festus, ut appareat, à denario in GENITALIVM nominis origine, qui ab Homero ἀγενέτει, ut quidam volunt, appell-

appellantur; & ab Aufonio in periocha libri iv. Iliadis, his versibus describuntur,

Iupiter interea cum diis Genitalibus vnā
Concilium cogit superūm de rebus Achiuis.

5. Pappia natus] Scribendum Papia, notum est autem Papiam gentis nomen esse Lanuvio municipio oriunda.

6. Fuit Aiulus quidam Larinas] Auillia gens reperitur, si recte memini, in veteribus monumentis: Aiulia nusquam, quod sciam, nisi apud Ciceronem in hac ipsa pro Cluentio. Itaq. libenter pro Aiulus, legeremus Auilius.

7. Si igitur ipsum Oppianicum bis suis iudiciis condemnatum absoluissent] Pantagathus pro bis suis iudiciis, legebat his præiudiciis. & panlo post, pro negare inquam in eo loco, est in antiquo, negate inquam meo loco.

8. Hic ipse planus] Pantagathus, hic ille planus.

9. Sed spectabant] expectabant Pantagathus pro sed spectabant.

10. Iam id quoq.] Pantagathus, nam id quoque.

11. Aut si in legem aliquando non iurauerat] Pro aliquando legebat Pantagathus iudicando.

12. Quod in eodem genere] Placet, quom in eodem genere, & ita habet manuscriptus.

13. In hac mihi concedat, vt tantū mihi sumnam, quantum sine huius periculo] Pro hac, legebat Pantagathus hoc, & pro huius, eius.

14. M. Platorium C. Flaminium æd. cur.] In argenteis denariis Platoria familia descriptus est M. hic PLATORIUS adscripto titulo AE D. C V R.

15. Sin autem sortiri ad pœnam, atq. hominum delectum fortunæ iudicio committere] Ita hunc lo-

cum emendauit amicus meus. Victorius autem, & Manutius habent delictum pro delectum, nec male, vt videtur: supra enim dixit, Ut si à multis esset flagitium rei militaris admissum, sortitione, in quosdā animaduiteretur. & iterum, Ne autem nimium multi pœnam capit is subirent, iecirco illa sortitio comparata est. & iterum, Aut statuis, qui in eadem culpa sit, non eadem pœna affici oportere. Verba ipsa non admittunt delectum. nam duæ militaris fortuna iudicio, id est sortitioni, committit militum delictū, quod Censori imitandum non fuit in notatione censoria, neq. delectu, neq. sortitione: neq. ad hoc facit quod supra dicit, Non conuenire censores hoc facere in delectu dignitatis. nam hac est una particula muneris Censorij, pro dignitate hominum dare illis ordinem, locum, & gradum in ciuitate; quod ridiculum esset sortitione facere.

16. Incognita causa probatum illud erat multitudini illicitum erat contradicere] Placet Ant. Augustini coniectura, qui hunc locum ex interpunctione ita emendat, Incognita causa probatum illud erat multitudini: nemini licitum erat contradicere. quamvis antiqua etiam letio ferri posset, multitudine illicitum est contradicere, vt sit dicere contra multitudinem. pro est, Pantagathus legebat esse.

17. L. Popillium] Videtur scribendum P. Popillium.

18. Qui cum L. Plancium defenderet accusante M. Bruto] Vel hic corrigendum, Cn. Plancum, vel in II. de Oratore L. Plancium. ita enim de Crassfo in eo libro scriptum est: Quid in omni oratione Crassus vel apud centum viros contra Scæuolam, vel contra accusatorem Brutum, cum pro Cn. Planco diceret.

19. Nisi

19. Nisi vti qui rem iudicassent] Pantagathus ex manuscripti libri lectione nisi vtique rem, emendabat vt si iniquè rem, vel ijsi iniquè rem &c.

20. Aduncam ex omni parte] Pantagathus, aduncam exteriori parte.

21. Pari dignitate Theano, Apulo atq. Luceria] Ita Victorius: Manutius vero & Lambinus, Theano Apuloque atq. Nuceria. Ant. Augustinus, Theano Appulo atq. Nuceria. Ego puto virumq. Teanum, Apulum & Sidicinum scribi sine h. Apuliam & Apulum modo simplici p. (vt apud Horatium semel reperiri) altricis extra limen Apulie, modo duplaci pp. ut plerumq. Luceriam esse Appulam scio, non longe à Larino, & Teano: duas Nucerias memini, alteram in Umbria, alteram in Campania. ita ergo legerem, Pari dignitate Teano Appuloq. atq. Luceria: Nam illud que iungit Teanum cum Marruncinis, & Ferentanis, sive vt alijs, Frentanis.

22. Qui negotia, qui res pecuniaris habet] Placet ut pecuniaris scribatur pro pecuniaris: nam tota illa regio rem pecuniarium exercet.

23. Sin autem id] Pantagathus optimè si id quod, emendauit.

1. Iubent venire agros Attalensium & Olympenorum] Non video quid Lambinum impulerit, vt Attaleensium, sive Attaliensium scribendum hoc loco affirmarit. ab Αττάλεια enim ciuitis Αττάλειος deducitur, quemadmodum ab Αλέξανδραι, Αλέξανδρεως: & in creis numismatibus non est, Ατταλείων, Ο, Αλέξανδρεων, sed Ατταλέων, Ο Αλέξανδρεων.

2. Nam centuriata lex censoribus ferebatur, cùm curiata ceteris patriciis] Oet. Pantagathus retinebat hanc scripturam, reiecta Grucchiq; lectione, qui consilibus pro censoribus legit. rebè autem, vt opinor: nam huic magistratni, qui diuturnior est, & totius dignitatis in ciuitate arbiter ac pecunia, his comitia centuriata habebantur: ceteris patriciis magistratibus, Cōsulatui, Praturae, Edilitati priora centuriata, altera curiata. desit deinde Edilitas, puto, dari centuriatis comitiis; postea enim tributis dari solere cepit, sicut et memini. Atque ita legendus est hic locus, in quo non de prioribus comitiis agit, sed de alteris in patriciis magistratibus creandis. Nam centuriata Lex censoribus ferebatur, cùm curiata ceteris patriciis magistratibus, cùm iterum de eisdem iudicabatur: nūquām enim neq; Consulatum neque Praturam, neq; Censuram prioribus comitiis curiatis mandari legimus. Sed vt aliquando totam Pantagathi de hoc loco opinionem exponam, prius Ciceronis verba, vt ipse legebat, describam: deinde, vt explicabat, subiungam: Maiores de omnibus magistratibus bis vos sententiam ferre voluerunt: nam ceteri centuriata lex Censoribus ferebatur, cùm curiata ceteris patriciis magistratibus, cùm iterum de eisdem iudicabatur: vt esset reprehendendi potestas, si populum beneficij sui p̄eniteret: nunc, quia prima illa comitia tenetis centuriata & tributa, curiata tantum auspiciorum causa remanserunt. Hic autem Tribunus Pl. quia videbat potestatem neminem iniussu populi aut plebis posse habere, curiatis eam comitiis, quam vos non sciuitis, cōfirmauit; tributa, quæ vestra erant, sustulit. ita, cùm maiores binis comitiis voluerint

voluerint vos de singulis magistratibus indicare, hic homo populatis, ne vnam quidem populo comitorum potestatem reliquit. *Hac igitur Ciceronis verba, ita à se emendata, Pantagathus sic exponebat, vt affirmaret apud Maiores binis comitiis omnes patricios creari magistratus, prioribus designari, alieris confirmari: priora esse centuriata in patriciis, tributa in plebeis; altera in censoribus esse centuriata, in ceteris tā patriciis quam plebeis fuisse curiata. Apud minores mutatam esse rationem: nam prioribus comitiis cūm designari, tum confirmari omnem magistratum; posterioribus curiatis, non confirmari, sed ornari, atque ipsa comitia curiata non eandem habere vim, quam apud Maiores habuissent: tunc enim omnes xxx. Curia conueniebant, confirmandi, aut reprehendendi causa: nunc pro triginta Curis, xxx. Lictores, hocq; auspiciorum, non confirmandi aut reprehendendi causa. Auspicia vero Pantagathus interpretabatur ita: cūm auspicio apud Maiores sanctū fuerit, altera comitia magistratum debere haberi curiata, ne fas fuisse ea tollere: manserunt igitur secundo loco, vt prius, sed specie lictorum, pro Curis; neque reprehendendi aut confirmādi causā, sed ornandi, mandandine imperij. inquit igitur, Quia prima illa centuriata tributā tenetis, id est, rata habetis, neque ea reprehenditis per altera curiata, hec altera ne frustra haberetur, cūm prima vim omnem designandi & confirmandi haberent, auspiciorum causare manusserunt in usu, non confirmandi, sed mandandi imperij. Rullus itaque cūm videret suos Decenios iniussu populi, aut sine plebis scito creatos, (non enim Tribus non habent vim totius populi iubentis aut plebis scipientis) confirmauit eos alteris comitiis curiatis, vt confirmatione saltē potestatem haberent. qui mūtilis illis*

comitiis tributis XVII. Tribuum, illum habere non poterant: atque in hac Decemvirali potestate sancienda praetermisit priora comitia tributa, quae in r̄su sunt; adhibuit posteriora curiata, ad confirmandum quae in hoc v̄su non sunt: quod enim prius scitum non est per XXXV. Tribus, confirmari nō potest per XXX. Lictores comitiis curiatis, quorū nullus nunc est vsus ad confirmandum: qui si esset, nō tamen possent confirmare, quod prius scitum non esset. Ita Pantagathus hunc locum legebat exponebatq; , atque ita legendum exponendumq; esse, spōnſione cuiusvis summa contendebat.

3. Curiatis ea comitiis, quae vos non finitis confirmavit] Quidam legunt initis pro finitis, quod quidem verum est, sed nihil ad rem: nam hic agit de potestate Decemvirali, quam negat prius scitam tributis comitiis, atque ita confirmari potuisse minimè concedit. Legi igitur auctore Pantagatho, Curiatis ea comitiis, quam vos non sciustis, confirmavit.

4. Tantummodo si quis ea potestate temerè est vsus existimamus] Pantagathus pro existimamus, quod verbum non video quem hic sensum habeat, emendauit exstauamus, optima sententia.

5. Scribis, librariis] Libenter legerem sine interpunkcione scribis librariis, quomodo in antiquis monumentis notatum animaduerti.

6. Præterea mulis tabernaculis centuriis] Et h̄c quoque locum feliciter emendauit Pantagathus, qui legebat, Præterea mulis canteriis tabernaculis.

7. Ianitores ex Equestri loco ducentos] Ita habet vulgatio omnes libri, & male: an equites munus seruile, libertinūmne obirent? Ant. Augustinus rectissimè ex inferioribus locis finitores emendauit, quorum officium & honestum erat, & Decemviris agris dandis adtri-

buerendisq;

buerendisq; perneccarium.

8. Quæ maiores in vrbe passim periculi perfugia] Pro passim erat partim in vulgatis, ex quo fecerat Pantagathus parati.

9. Curnon item vt cum directo] Pantagathus rectissimè, cur non iterum cum directo.

10. Atque illud circumspicite vestris mentibus vnaq; legatos nostros] Amicus m̄cūs homo doctissimus putabat locum hunc, vt appareat, multum, restitui in integrum posse, si legeretur, namq; pro vnaq; vel, nam quum: sed cūm videamus Tullium esse in cursu enumerandi ea, que populi Rom. publica facta sunt L. Sulla Q. Pompeio Cos. posteāne, vel iure beli vel hereditate, neque enumerationem peregrisse (etenim in Afrika, Hispania, Gallia aliquid inuenisset quod enumeraret, & vt enumerari omnia, non ita transiit nullo apparatu, nullis interpositis querelis ab enumeratione ad insolentiam, cum Decemvirorum, tum legatorū liberorum) fatigamur necesse est hic multa deesse: transit enim postea ad vetigalia populi Romani.

11. Cum suis formosis finitoribus auctionātem] Faērus legebat famosis, pro formosis, cōiectura tam̄ ductus, nullo veteri libro (quod sciam) auctore.

12. Quantum interest vtrum in Massici radices an in Italiam, aliōue deducamini] Ant. Augustinus pro Italianam reponit Liguriam, sive vt habet etiā Lambinus Apuliam: quod non ineptum est, ob illud aliōue, & ob dissimiles agros: sed nescio quid salis habere videtur illud Italianam, ob infinita loca: ut si quis diceret, eamus ad Pacis, aut Romanam: qui enim acquiesceret priori itineri, non etiam alteri vellat acquiescere.

13. Est planè rectius & quo in genere] Locum si ne dubio mendosum Pantagathus veteri scriptura paululum

lulum immutata, ita restituebat. An est locus, qui colonia postulet, vel planè recusat? quo in genere &c. paulo post, at multitudo Quirites quæritur, videtur legendum pro, & multitudo Quirites quæritur.

14. Tunc illud exilium Campanæ coloniæ] *Acutè quidam vexillum, pro exilium reposuerunt, sed historia repugnat, qua videtur eos latuisse, cum sit apud Linium lib. xxxvi.*

15. Imminere ita fructuosissimis insulis populi Rom. videbatur] *Ita habet Manutius. Italæ verò pro ita correxit Ant. Augustinus: cuius coniectura valde quidem placet, sed non planè implet, neque animū, neque aures. nam nō imminet Italia, sed insulis, que inter ipsam Africam & Italiam sunt: sed ut velit etiam Italia imminere, prius insula, dein Italia fuit nominanda. Velle illud ita esse adverbium alind: nam vt explicet succincta & armata, satis frigidum est. Pantagathus legebat, Imminere in fructuosissimis insulis pop. Ro. videbatur: qua lectio valde placet.*

16. Molem contra veterem Rempublicam comparat] *Pro veterem in libro manuscripto est, nostram.*

17. Nam post Q. Fulium, Q. Fabium Cos.] *Pantagathus Q. Fulium Ap. Claudium Cos.*

18. Et qui magistratum Capuae, & Leocranti ceperunt] *Ita est in vulgatis. Ant. Augustinus longè melius, Capuae coloniæ creati, sed videndum ne abundet coloniæ: ex eis autem, Capuae ab eo creati.*

19. Si à nobis consulibus de consilij sententia probatis] *probata Pantagathus, & recte. infra, pro ut grandi macie torridum, opinor legendum, ve grandi facie torridum.*

IN ORATIONEM PRO C. RABIRIO.

1. Nisi fortè de locis religiosis, ac de lucis, quos ab hoc violatos esse dixisti] *Ita Manutius, neq. male. At Victorius, & eum secutus Lambinus, habet delubris: quibus ut lentiæ assentiar, facit illud quos: & quod, & si luci quidem sint loca religiosa, non tamen ita planè, ut delubra.*

2. Carnifex verò & obductio capitis] *obnuptio Pantagathus, quomodo postea emendauit Muretus.*

3. Interfectum iure concedas necesse est: *Fit S. C. vt C. Marius] Pātagathus nihil hic putabat deesse.*

4. Adhibent omnes Tribunos pl. præter Saturninum, præter Glauciam] *Ita Manutius edidit, & Victorius, ut potuerunt ex fide corruptorum codicum: at Turnebus optimè, & Ant. Augustinus, omnes Praetores præter Glauciam, correxerunt. Atque hæc lectio Octavio quoque Pantagatho in mentem venit ex eo loco, qui est in l. in Catilinam: Num vnum diem postea L. Saturninum Tribunum pl. & C. Seruilium Praetorem pœna remorata est.*

5. Post cunctus senatus] *Pantagathus, Post eos cunctus senatus.*

IN CATILINA M. I.

1. Quodq. Seruilius Ahala Sp. Melium] *Scribendum est, quod C. Seruilius &c. Caij enim pronomine affectus fuit Sermilius is, qui Sp. Melium regnum affectantem interfecit.*

2. In M. Leccæ domum] *Scribendum M. Leccæ ex autoritate argentei denarij, in quo M. hic P. O. R. C. I. V. S. L. E. C. A. descriptus est.*

3. Id

3. Id quod primum atq. huius imperij] *Manu-scripti codicis lectio magis placet*, id quod esse primū & quod huius imperij &c. potest etiam legi, id quod primum & quod huius &c.

4. Quod priuatarum rerum dedecus non hæret infamia] Ita habet *Manutianus* liser, & *Vitorianus*: quod & si ferri potest, *Ant. tamen Augustini* lectio magis placet, in fama, quam lectionem retinuit *Lambinus*.

5. Sed fortunam Reip. obstitisse] P. R. est in veteribus libris, pro Reip. quam ego veram huius loci lectio nem puto: sic enim alibi Cicero locutus est. & in argēto denario Q. SICINI, *Fortuna*, ut opinor, imaginis titulus adscriptus est FORT. P. R. hoc est (ut ego interpretor) *Fortuna populi Romani*.

6. Quoties consulem interficere voluisti quot] Ita habent vulgati codices: *manuscriptus autem quia apud me est, longè melius interficer voluisti vel conatus es. plus enim est conari, quam velle.*

7. Et omnes inimicos bonorum] homines bonorum inimicos *scriptum est in vetustissimo meo libro, melius quam in vulgatis.*

IN CATILINAM II.

8. Iacet ille nunc prostratus Quirites] Ita est in vulgatis libris: *manuscriptus autem aliquantum melius habet prostratus que est. plus enim est prostratum esse, quam iacere.*

9. Tongillum mihi eduxit quem amare in prætexta columnia cœperat] *Quidam emendarūt, quem amare prætextatum in Gallia cœperat. sed prior lectio ferri potest, hoc sensu: quod Tongillum (non Tongillum) sive Longinum (qui à Sallustio inter coniuratos*

ros nominatur) Catilina adhuc pretextatum simularitatem amare, cum illū non amaret, sed alteri subiiceret. quæ sequuntur ita legebant Panigathus veteris scripture vestigia secutus: Publicium, Minuatum, quos viros? quam valentes? quam nobiles? quorum æs alienum contractum in popinam, nullū Reipublicæ motum afferre poterat, itaq. &c. eduxit enim ignobiles, scnes, egenos: reliquit nobiles, valentes, dinites.

10. Alterum genus est eorum] *Locus ex oratione Aeschini in Ctesiphontem, τούτῳ πάρον εἰς τὴν οὐρανόν. οἱ μὲν ταῖς καὶ ἡμέραις διπάνευσιν λησταὶ τὰς περιόδους στίλει, οἱ δὲ ταῖς ἡλικίαις, ὡς τοῖς ξεντὸν σάμασιν οὐ καλῶς κεχρημένοι, οἱ διδότες τὸ περιτιμάρχει, αἷλα πρὶξεντῶν, οἱ τῶν ἐπιπλευνάντων μήτοτε εἰς κελοῖν καταστῶν. ἔτεροι δὲ εἰς τῷν ἀκολάσιν, οἱ τῶν τοιούτοις κεχρημένοιν ἀφθάροις, &c.*

IN CATILINAM III.

11. Vos qui & ignoratis & expectatis, scire possitis] *In quibusdam codicibus scriptum est, vos qui ignoratis, ex actis, vel, exactè scire possitis, quod minus placet: nam multi ignorant, neque tamen expectant: & illud exactè contrarium est τῷ breuiter: nam quia breuer narrantur, summatim, non exactè narrantur.*

12. Vulturcius vero subito proferri litteras, atq. aperiri iubet] *Sic est legendum, non ut quidam emendarunt, Vulturcius vero subito proferre litteras atque aperire iussi. nam coniuratorum singulorum litteras ab Allobrogibus & Vulturcio, Pratoribus Flacco & Pomptinio traditas esse suprà dixit: neq. tradendarum tempus fuit protractandum, idq. in primis mandatis Ciceronis consulis debuit esse, ne eas ad celadum indicimus Galli & Vulturcius perderet, qui litteris traditis faciliiores*

tiōres ad indicandum fuerunt. Iterum supra dixit: Tabellas proferri iussimus, non à Gallis & Vulturcio, sed à Praetoribus. Nos linum incidimus, legimus. Non igitur iussit Vulturcius eas aperire aut legere: sed Vulturcius contranegantem Lentulum sibi litteras ad Castilinam dedisse, iussit litteras aperiri, & legi. malnisset Pantagathus pro iubet, aut petit, aut postulat: sed cum memini iubeo Chremetem saluere, facile patior iubet. Volturcius autem pro Vulturcius scriptum in vetustissimo libro reperitur, ut Volteius & Volcanus, pro Vulteius & Vulcanus.

13. Cuius aui iussu consularem imperfectum]
Ant. Augustinus legit, cuius auunculū imperfectum: & paullo post retinet necatum pro necandum, ut quidam habent. Nam M. Fulvius socius furoris C. Gracchi, & ipse iussu consulis L. Opimij imperfectus est, & eius filius imprubes abhuc legatus missus a patre ad Cōfalem. Hoc loco docemur P. huius Lentuli Sura Praetoris ī. & consularis coniurati matrē fuisse Fulviam.

14. Non minore labore tueor, quam comparo]
Hoc ex Demosthene traxit, qui χαλεπότερον dicit esse τὸ εὐλατέρη τὸ πτυχαῖς αὐτῷ.

IN ORATIONEM PRO L. MVRENA.

1. Vtrisq. superstibus] *Quidam virisq. emendarunt pro vtrisque. Ego Pantagathum secutus, receptam letionem retineo; nam Praetor praeinēte iuris consulto, virosq. allequitur petitorem, & unde petitur, inire & redire viam: quos frigidum est vocare viros: sed illud animaduertendum est, melius ne legatur, vtrisq. praestibus superstibus. (voco hic superstites, non qui super-*

superuinunt alii, sed litigatores vtrosq. stantes supra fundum controvēsum) muto autem ordinem, quod quis superstites sunt, necessariō sunt & presentes; non autem qui presentes, iidem necessariō & superstites: quem ordinem puto obsernatum ab illis scrupulosis iuris cōsulis. Alij delent vocem presentibus, quam scholium alicuius putant esse, qui declarare voluerit verbum superstibus. Cūm bac scripssem, Petrus Ciacconus Hispanus, magni vir ingenij, quid ipse de hoc loco sentiret, mihi indicavit: existimat autem interp̄ētionis nota post verbum vtrisq. posita, ita posse locum emendari: Superstibus praestibus, sumite vindicias, ite viam. quæ quidem emendatio videtur confirmari Festi testimonio, qui scribit: Superstites praestentes, testes praestentes significat: cuius rei testimonium est, quod superstibus praestibus inter quos controvēsia est, vindicias sumere iubentur. Plantus in Artemone, Nunc mihi licet quidvis loqui, nemo hic adest superstes. legendum vero esse apud Festum: Superstites praestentes, testes praestentes significat, & locus quem ipsi citat testimonio est, & alter in voce Pube: Pube praesente, inquit, est populo presente.

2. Sed an ne tu dicis qui causa vindicaueris.] *In veteri manuscripto libro ain, pro an ne, scriptum est: que lectio non videtur habere locum in hoc more diciendi. utuntur enim eo, qui aliquid audierunt inexpectatū, hic verò videtur vnde petitur rogare petitorem, ut dicat non si vindicauerit (videt enim windicasse) sed rogat causam cur vindicauerit, ut possit illam coarguere. Itaq; Pantagathus legebat, Caussam ne tu dicis, qui causa vindicaueris.*

3. Qui de re agitur addere] *Pro addere legeb. ite Pantagathus videre; videbatūque sibi ea conjectura
O locum.*

locum restituisse.

4. Eos auletas esse] *aulædos, est in manuscripto,*
& fortasse non male.

5. Quem Euripum tot motus] *Videtur hoc sum-*
ptim ex Eschinis oratione contra Ctesiphontem, re-
matis regnauerat & regnare vnde Euphrat.

6. Vix cuiquam inimicus esse deberet] *Pro inimi-*
cus, emendant Ant. Augustinu[m] inimiciis, ut ex ea
lectione aliquem sensum eliceret. Pantagathus, multis
etiam alienissimo, vix cuiquam, legebat. Sed Lambi-
nus Memmiani codicis scripturam fecutus, locum sine
dubio restituit.

7. In quadrigarum curriculum] *Quadrigarium*
habet Pantagathus.

8. Atq. id decernitur] *atqui Pantagathus.*

9. Tenue est nisi vt suffragentur] *Ita legebat Pan-*
tagathus, cum in aliis sit, si vt suffragentur.

10. Hæc homines tenuiores primùm ne dū po-
 stea à suis tribulibus] *Ita legebat hunc locum Panta-*
gathus, & ita omnino legi debere opinor.

11. Praefectum fabrūm semel] *Pro semel, habet*
Pantagathus, fremunt.

12. Locum suum gladiatorium] *gladiatorium*
Pantagathus. sed gladiat. hoc est, Gladiatorib. est in
antiquo. paullo post, Pantagathus pro munimina can-
citorum, ut erat in vulgatis, emendauit munia gla-
diatorum: quam lectiemur vulgarit Manusius. &
infra, In robore accumbunt, idem legebat labore, pro
robore.

13. Esse kal. Ian. in Rep. duos Cos.] *Quinclilia-*
nus lib. vi. legit, esse prid. kal. Ian. in Rep. duos Cos.

14. Sed in vrbe, in foro, dij immortales sine ge-
 mitu hoc dici non potest, non nemo] *Quidam & dij*
legunt,

legunt, quod non placet: nam hic non innocantur dij, sed
cum gemitu appellantur, quare ita legerem: Sed in vr-
be, in foro: dij immortales (sine gemitu hoc dici
non potest.)

15. Hunc iam qui impeditur sint, videtis. illa
 pestis immanis] *Ita hunc locum emendasit Pantaga-*
thus addito verbo videtis, quod deest in vulgatis.

IN ORATIONEM PRO L. FLACCO.

1. At à testibus lœditur] *Pantagathus, at Asiaticæ*
à testibus lœditur: nec male: nam de urbana iam est lo-
catus. paullo suprà, qui Catilinam ex vrbe repulit,
idem legebat expulit.